seolah-olah yang bersangkutan adalah dokter atau dokter gigi yang telah 

memiliki surat tanda registrasi dokter atau surat tanda registrasi dokter gigi atau 

surat izin praktik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 73 ayat (2) dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun atau denda paling banyak Rp 

150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah).” 

Namun setelah dilakukan persidangan di pengadilan dan sampai pada 

tuntutan pidana dari jaksa penuntut umum, penuntut umum hanya menuntut 

pidana berupa pidana denda sebesar Rp.10.000.000,- (sepuluh juta rupiah) 

Subsider 1 (satu) bulan kurungan.

[...]

bulan.16 

Kasus ini menjadi menarik untuk dibahas karena jaksa mendakwa 

dengan Pasal 78 Jo Pasal 73 ayat (2) Undang –Undang Praktek Kedokteran 

yang ancaman pidananya adalah pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun atau 

denda paling banyak Rp.150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah). 

Tetapi dalam tuntutan pidananya jaksa hanya menuntut pidana denda sebesar 

Rp.10.000.000,00 (sepuluh juta rupiah) subsider pidana kurungan.  

Sehingga dengan adanya perbedaan yang jauh antara pidana yang ada 

dalam pasal yang didakwakan dengan tuntutan yang diajukan oleh Jaksa